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Abstract: Chosen molecular representation is one of the key parameters of vir-
tual screening campaigns where one is searching in-silico for active molecules with
respect to given macromolecular target. Most campaigns employ a molecular rep-
resentation in which a molecule is represented by the presence or absence of a
predefined set of topological fragments. Often, this information is enriched by
physiochemical features of these fragments: i.e. the representation distinguishes
fragments with identical topology, but different features. Given molecular repre-
sentation, however, most approaches always use the same static set of features
irrespective of the specific target. The goal of this thesis is, given a set of known
active and inactive molecules with respect to a target, to study the possibilities
of parameterization of a fragment-based molecular representation with feature
weights dependent on the given target. In this setting, we are given a very gen-
eral molecular representation, with targets represented by sets of known active
and inactive molecules. We subsequently propose a machine-learning approach
that would identify which of the features are relevant for the given target. This
will be done using a multi-stage pipeline that includes data preprocessing us-
ing statistical imputation and dimensionality reduction, application of subspace
clustering in the molecular feature space, and finally analysis and scoring of the
results. This information will then be fed into the molecular representation and
used in further virtual screening campaigns.
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1. Motivation: Drug Discovery
and Virtual Screening

As the processing power of modern computers increases exponentially[2], the in-
dustries and domains that utilize these more powerful machines becomes ever
more diverse. The field of chemistry, in particular, provides many rich appli-
cations of both traditional and modern tools from mathematics and computer
science. These applications have become so manifest that a new domain known
as Chemoinformatics [3] has risen both in academia and industry.

The field of cheminformatics brings with it a novel way to observe and con-
duct research regarding natural chemical phenomenon. In traditional chemical
studies, especially quantum chemistry, molecules are observed in the context of
electrons or nuclei, or in the context of the classical molecular model using atoms
and bonds. [1] Certain branches of chemical informatics, however, bring in tools
from mathematics and computer science to employ a different representation
when describing molecules: these branches represent molecules as discrete points
in a chemical or molecular space defined by certain descriptors or features. We
can, for example, consider one set of such descriptors to be topological fragments-
intramolecular fragments that represent different subgraphs of a 2-D graph rep-
resentation of the molecule. We could then represent molecules as combinations
of such fragments and therefore one specific representation of molecules in the
chemical space could be a bit vector that indicates whether a particular topolog-
ical fragment occurs in a molecule or not. Another representation of molecules
in the chemical space could be via the values of specific physio-chemical fea-
tures exhibited by the molecule. These features can range from simple molecular
characteristics such as the number of atoms that make up the molecule to more
complex intramolecular metrics such as the amount of aromatic atoms or bonds
present. Such representations are interesting from a computational standpoint
because they abstract a lot of the hidden intricacies of the traditional quantum
chemical model. These branches of cheminformatics allow us to reason about
chemical interactions with the abstraction of the chemical space with respect to
various descriptors or features, rather than reasoning from a more fundamental
level as quantum chemistry dictates.

One of the most powerful and intriguing applications of this new view of the
structure and relationship between various molecules in the chemical space is
known as virtual screening, a shift in the methodology used in pharmaceutical
studies during the drug discovery process. In the pharmaceutical industry, the
early stages of the discovery process rely heavily on finding potential reactants to
specific macromolecular targets as leads ; these leads are then taken into further
stages of the drug discovery pipeline, eventually leading to clinical trials and a
release of a new product or drug. [4] Before the advent of modern computing,
the most sophisticated way of uncovering these leads was through a technique
known as wet-lab high-throughput screening (HTS)[4], a relatively expensive and
time-consuming method when considered in the context of our modern computing
power. HTS uses advanced software and robotics to perform controlled exper-
iments on macromolecular targets in large labs usually found only in industry.
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Due to the state-of-the-art technology involved, developing and maintaining such
a laboratory is a costly operation; therefore a search for more cost-efficient so-
lutions became the main priority for practitioners of HTS[4]. As a result of this
search and the aforementioned computational advances, the new trend of in silico
or virtual screening established itself in the domain of drug discovery. Virtual
screening uses known information about the behavior and chemical structure of
targets and employs computer software to automate the process of searching for
potentially active molecules with respect to this target. Virtual screening has
been used in practice with numerous reported successes. [4] VS is usually used
in conjunction with HTS: practitioners first use VS to lower the initial amount
of potential candidate reactants to solely a high-likelihood subset, and then pass
this subset onto the HTS stage, where this subset is further pruned to reveal the
true active molecules. Therefore, even though at present VS is not used exclu-
sively in the drug discovery process, it greatly reduces the amount of potential
candidates so that HTS becomes much more economically viable.

Put succinctly, the VS process requires software that can learn the reactive
behavior of a macromolecular target molecule, based on the structure of the
target or the target’s prior interactions with other molecules - labeled active if
they react with the target, or inactive if they don’t react with the target. As
mentioned before, the chemical structure of molecules can either be viewed from
a more fundamental subatomic perspective or from the more combinatorial and
computational viewpoint of the chemical or molecular space. Consequently, one
new approach to designing software that can shed light on the reactive behavior
of a candidate is a method based on descriptors in the chemical space, and in
particular, the topological fragment descriptors mentioned earlier. In this paper,
we design and implement a novel machine learning pipeline that will understand
the reactive behavior of a target macromolecule-based solely on in-depth analysis,
using fragment descriptors, of prior active and inactive molecules with respect to
the target.

Figure 1.1: A visualization of the virtual screening process, wherein compounds
in a chemical database are first preprocessed and then subsequently filtered using
numerous possible techniques to determine viable candidates for HTS. (Source:
Drug Discovery and Development Magazine [25])
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2. Related Work and Our
Approach

In this paper, we will introduce a new virtual screening technique that combines
two separate chemical descriptors that in their own right can be used in virtual
screening: topological fragment descriptors and physio-chemical feature descrip-
tors. Topological fragment descriptors, as mentioned before, will help identify
our molecules in the combinatorial chemical feature space, where each molecule
can be represented by a bit vector where each coordinate is an indicator variable
as to the presence or absence of a certain fragment of that molecule; for a vi-
sual representation of these intramolecular fragments, the reader is encouraged
to look at Figure 2.1. The reader should also note that these topological frag-
ments themselves can be considered as smaller molecules encompassed within a
larger one. Feature descriptors, on the other hand, are physio-chemical proper-
ties of the molecule - e.g. the number of atoms, the number of aromatic bonds,
etc. Various research endeavors have been conducted in the realm of topological
fragments and their physio-chemical feature descriptor values in the context of
virtual screening; these approaches can be categorized into the two broad cate-
gories of Structure Based Virtual Screening and Ligand Based Virtual
Screening.

Figure 2.1: A single molecule is represented by a bit vector constructed by con-
sidering the different constituent intramolecular fragments within the molecule.
Note that each of these topological fragments are also considered molecules them-
selves. [30]

Structure-based virtual screening methods use the structure of a given macro-
molecular target to rank and filter a chemical database for activity with respect
to that target. An example of such a structure based approach is the use of un-
desirable pharmacodynamics of the candidate molecules in the database. Phar-
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macodynamics is the study of complementary spatial relationships between the
bonding sites of two molecules - in our case a given target and a candidate reac-
tant. The filtering is done using 3D Pharmacophores and is based on undesirable
fragments (structural alerts) present in some candidate molecules that affect the
structural integrity of the bonding site of the candidate molecule with respect to
the bonding site of the given target [1]. Our research focuses less on the 3D struc-
tural pharmacophore attributes of the topological fragments within a molecule,
and more on the physiochemical features of these fragments.

Oftentimes, however, the structure of the target is simply not available.
Ligand-based virtual screening, therefore, does not focus on the structure of a
given macromolecular target, but rather on the utilization of pre-existing experi-
mental data about prior active molecules with respect to this target to filter and
rank the chemical database. Ligand-based methods, therefore, focus less on the
target molecules themselves, and rather place more emphasis on the molecules
that have reacted to these targets in experiments conducted beforehand. Ligand-
based virtual screening can, therefore, be thought of as similarity searching of
a molecular database; similarity searches of a molecular database are based on
the intuitive hypothesis that molecules with a similar structure will have similar
reactive behavior. The notion of similarity can be measured both in 2D and 3D,
but the 2D metrics are very relevant to our research as they use the notion of a
molecular fingerprint. These molecular fingerprints are a type of description of
the molecule using the presence or absence of topological fragments (similar to
our bit vector representation of the molecule), and lead to a very intuitive search
of the database. We can, given a prior known active molecule and its fingerprint,
for example, search the database for other molecules with similar fingerprints.
Such a procedure has been shown to lead to a subset of the database with a high
concentration of active molecules.[1] Our ligand-based approach, however, differs
from existing similarity search-type algorithms, because although we use topolog-
ical fragment descriptors, we use also the physio-chemical feature descriptors of
these fragments. Once again, this combination of fragments and features proves

[…]

rameter is set lower, we achieve higher accuracies. This is in direct contradiction
to Heatmap 3, where a higher InterClusterDistance enabled better results, but
consistent with Heatmap 1, where the opposite occurred. We will resolve this
discrepancy in our empirical analysis in the consolidated heat map analysis a
few paragraphs below. The NumPoints parameter, on the other hand, is quite
consistent with what we saw in Heatmap 2 - the lower the value for NumPoints,
the higher the scores we achieve.

Figure 6.6: A heat map showcasing DiSH’s average score on artificial data ob-
served when keeping different value combinations of parameters Density and Ep-
silon fixed, and varying the other parameters.

Most Important Trends: Heatmap 5
Density and Epsilon. (Figure 6.6)
Heatmap 5 is quite consistent with Heatmap 2 in the sense that a lower value

for Density seems to be conducive to higher scores. Moreover, unlike Heatmap
3, we observe a discernable trend for Epsilon: lower values for Epsilon seem to
result in higher scores, in general.
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Figure 6.7: A heat map showcasing DiSH’s average score on artificial data ob-
served when keeping different value combinations of parameters NumPoints and
Epsilon fixed, and varying the other parameters.

Most Important Trends: Heatmap 6
ε and NumPoints (or µ). (6.7)
Unfortunately, Heatmap 6 doesn’t bring with it any notable advances to our

understanding of the heat maps. Indeed, Heatmap 6 displays absolutely no trend
from the perspective of ε; in the case of NumPoints, Heatmap 6 seems to directly
contradict the observations made in Heatmap 4 that a lower value of NumPoints
leads to more accurate cluster detection. We, therefore, can’t glean any substan-
tial information from observing Heatmap 6 in isolation; we need to consolidate
our analyses of different heat maps together in order to arrive at meaningful
conclusions.

Consolidated Heatmap Analysis
We have gained a respectable amount of insight from observing each heat map

in isolation, but the analysis is not complete: indeed, different heat maps seem to
connote contradictory information or, in the case of some, no information at all.
In order to reach justifiable conclusions on a macro level, we need to perform the
vital step of consolidating the conclusions from the individual heat maps. To this
end, it makes sense to proceed parameter by parameter, describing which ranges
of parameter values are the most conducive to a fruitful run of DiSH based on
the different heat maps:

Consolidated Analysis of InterClusterDistance Exhibited in Heatmaps
1,3, and 4

Although our individual analyses of the heat maps resulted in contradictory
observations as to how the value of ICD affects the results of DiSH, we may re-
solve the conflicts by observing the magnitude of the scores achieved by DiSH for
different values for InterClusterDistance across the heat maps. We will show-
case the meaning of the prior statement by example. Although Heatmaps 1 and 4
both seem to indicate that a lower InterClusterDistance results in more accurate
results, we can make a few reasonable observations. Heatmap 4, although in gen-
eral returning higher accuracies for low values for InterClusterDistance, seems
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to perform optimally for intermediate-sized values of InterClusterDistance: in-
deed, we achieve darker shades of red - indicating higher scores - at points where
the InterClusterDistance value is not located in either extremes. This sentiment
seems to be echoed in Heatmap 3, where, with the sole exception of one patch of
very dark red, the higher scores seem to occur when InterClusterDistance takes
on values that are not too big nor too small. Heatmap 1, unfortunately, doesn’t
exhibit any such trends; however, the average scores achieved by lower values
of InterClusterDistance in Heatmap 1 are in fact lower in magnitude than the
scores attained by intermediate values in Heatmaps 3 and 4 (approximately .6 vs.
.64 and .8, respectively). We should, therefore, value trends apparent in Heatmap
1 less than we do with trends in Heatmaps 3 and 4.

Conclusion: The highest scores occur when the InterClusterDistance
is not too big nor too small with respect to the overall value range.

Consolidated Analysis of Density Exhibited in Heatmaps 1,2, and 5
Similarly as with the InterClusterDistance parameter, the heat maps for the

Density parameters seem to convey contradictory beliefs: Heatmap 1 indicates
that higher values of Density result in higher scores, while the inverse is true for
heat maps 2 and 5. However, observing the scores of the various heat maps, as we
did with the InterClusterDistance, a clear winner emerges from the dichotomous
trends; the scores exhibited in Heatmap 1 for high values of Density are around
.6, whereas the scores exhibited in heat maps 2 and 5 for lower values of Density
are .9 and .7, approximately.

Conclusion: The highest scores occur when the Density parameter
is small compared to the overall value range.

Consolidated Analysis of ε Exhibited in Heatmaps 3,5, and 6
Even when considering in toto heat maps 3,5, and 6, it is hard to argue about

a reasonable value for ε, simply because no apparent trends were visible in heat
maps 6 and 3. We, therefore, don’t have enough evidence to make conjectures
about values of ε that are conducive to high scores, even when considering the
partial trends visible in heat map 5.

Conclusion: ε exhibits no general trends; its effect is simply too
dependent on other parameters.

Consolidated Analysis of NumPoints Exhibited in Heatmaps 2,4, and 6
Last but not least, our individual analysis of the heat maps produced a con-

tradiction about the NumPoints parameter and therefore we need to extract
a collated insight about the effects of different value ranges of NumPoints. In
heat maps 2 and 4, we achieve quite intuitively higher scores for lower values
of NumPoints, whereas the opposite occurs in Heatmap 6. When once again
using the magnitude of the scores as a tie breaker, we see that both heat maps 2
and 6 achieve extremely accurate scores - more than .9 - for low and high values
of NumPoints, respectively. Heatmap 4, on the other hand, achieves a slightly
less but still very respectable accuracy of around .7 for lower values of µ. We,
therefore, have two witnesses versus one, and consequently conclude that lower
values of µ, or NumPoints, do indeed result in higher scores.

Conclusion: Lower values of NumPoints, with respect to the average
number of points per cluster in our distribution, result in higher scores.
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