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Overall good OK poor insufficient

Assignment difficulty X

Assignment fulfilled X

Total size . . . text and code, overall workload X

The thesis required to become acquainted with the problem of virtual screening and with pos-
sibilities of application of machine learning for identification of bioactive molecules properties.
After analyzing possible approaches, the student chose subspace clustering as the method to use
for this task. The idea was to identify subspaces in a space of molecular fragments properties
which would comprise primarily of properties present in active molecules. The subspace cluster-
ing proved later as not the best possible choice. The reason was the sensitivity of the approach
in terms of the sensitivity of parameters which significantly impacts the ability of the method
to find clusters in high dimensional spaces. This was further complicated by the fact that in
this concrete application, subspace clustering needed to be used in a nontrivial way when points
in the high dimensional space are of different types based on which molecule they come from.
Necessity of such distinction led to a design which further increased the number of parameters of
the system. In the experimental part, the student analyzed capabilities of subspace clustering to
reveal subspace clusters in an optimal case where the characteristics of generated data matched
the expected structure in real data. This experiment revealed that subspace clustering is not
able to find clusters all the time but also indicated values of parameters which should be used
with real data. Finally, the system was used with the learned parameters against real data. This
last phase of the project should have been given more time. With well chosen evaluation method
on distributed architecture, one could get a wider range or results which could be used for deeper
analysis of the, rather bellow the average, results of the method. Although the evaluation on a
distributed infrastructure (Metacentrum) was implemented, there was not enough time to obtain
sufficient amount of results for proper analysis of the results on real data. On the other hand,
the choice of using subspace clustering lead to a very complex task difficulty of which was close
or comparable to a diploma thesis. Within the scope of the thesis the student: (i) developed a
framework which shows how of subspace clustering can be utilized for the problem of identifi-
cation of fragments’ properties of bioactive molecules, (ii) identified weak spots of the approach
for given types of data and (iii) evaluated the problem on both simulated and real data.
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Form . . . language, typography, references X

Structure . . . context, goals, analysis, design, evaluation, level of detail X

Problem analysis X

Developer documentation X

User documentation X

The thesis is well structured and includes both verbal description of the problems and solutions,
and formal definitions and pseudocodes of the proposed algorithms.
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Design . . . architecture, algorithms, data structures, used technologies X

Implementation . . . naming conventions, formatting, comments, testing X

Stability X

Overall grade Velmi dobře

Award level thesis Ne
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